65. Quare in prima etate homo nascitur nudus pilis nisi in capite, alia vero animalia tota pilosa. Respondeo: nos creati sumus in ultimo limositatis et humiditatis. Et ideo sicut in terra paludosa non crescunt herbe propter nimiam humiditatem, sic nec in nobis. In aliis vero crescunt. Alia causa est ex parte finis, quia in homine tactus est discretissimus. Et si homo esset plus tectus, pili impedirent tactum. Et propter hoc non habuit pilos nisi in capite. Ibi autem habuit quia capud continet cerebrum quod est membrum valde passibile et exponitur nocivis exterioribus. Et propter hoc, ad conservacionem cerebri natura pilos in capite ingeminavit. Alia etiam causa potest esse quia scilicet capud celum est tocus corporis. Unde omnes vapores tocus corporis elevantur ad cerebrum. Ex vaporibus autem elevatis generantur pili. Et propter hoc in cerebro plus generantur pili quam in alio membro. Quartacausa est quod fumi grossi et melancolici ad cerebrum elevantur, et cerebrum maxime repudiat melancoliam cum sit clarum et purum, illa vero obscurat et ideo illos fumos expellit ad superficiem capitis et ex illis fiunt pili.

66. Quare pili plus sunt circa oculos in palpebris et supercilliis quam circa aliud organum sensuum. Respondeo: causa huius potest esse triplex. Prima est multitudo spirituum que est in oculos, ad quorum congregacionem congregantur et pili. Secunda causa est quia oculi sunt

⁴⁶ sunt *om.* F.

⁴⁷ et miniuntur in discretum *om.* F.

emuntorii melancolie, pili autem de illa materia generantur. Tercia causa est quia oculi multum habent de natura cerebri. Et propter hoc, sicut cerebrum repudiat melancoliam, sic et oculi expellunt ipsam ad superficiem et fiunt pili.

67. Quare pili in barba, pectine et sub ascellis plus crescunt in adolescencia quam ante. Respondeo: in barba veniunt ex reflexione caloris ad cerebrum, sub ascellis ex inflacione cordis ad illum locum, in pectine ex insufflacione epatis illuc. Et quia in adolescencia iam calor tam fortis est quod vincit humiditatem et resolvit materiam superfluum a membris ad sua emuntoria, tunc crescunt huius pili et non ante. Pili in barba in senectute plus aliis pilis crescunt, quia propter duriciam cutis vapores elevati ad cerebrum non possunt transire ut generentur capilli, sed reflectuntur ad faciem et fit barba.

68. Quare in homine variantur pili ex parte etate et non plume in avibus. Dicendum quod plume in avibus et pili in animalibus sunt magis necessarii et magis ad esse quam pili in hominibus, et propterea in aliis animalibus non variantur. In aliquibus tamen avibus que regiones mutant, ut grues et yrundines, plume mutantur. Et hoc eis accidit propter diversitatem nutrimenti.